

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2014

**MPSE-006 : PEACE AND CONFLICT
STUDIES**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.*

SECTION - I

1. What in your view are the threats to environmental security ?
2. Distinguish the meanings of negative and positive peace.
3. Explain Michael Waltzer's theory of aggression and highlight the meaning of 'Just War'.
4. What is understood as 'deterrence' in the discussion on nuclear strategy ? Explain.
5. Write a short note on proxy war.

SECTION - II

6. Briefly sketch the powers of the United Nations' Security Council (UNSC) with respect to maintenance of international peace and security.
 7. Describe the significant features of UN peace keeping initiatives and underline the limitations, citing examples.
 8. What in your judgement are the bases of M.K. Gandhi's approach to peace ? Discuss.
 9. Define the concept of human security and describe its significance in contemporary times.
 10. Sketch briefly the origins and evolution of peace movements.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.पी.एस.ई.-006 : शांति और द्वंद्व अध्ययन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

टिप्पणी : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - I

1. आपकी दृष्टि में पर्यावरण सुरक्षा के समक्ष क्या खतरे हैं? व्याख्या करें।
2. सकारात्मक और नकारात्मक शांति के मध्य विभेद कीजिए।
3. माइकल् वॉल्ज़र के आक्रामकता (Aggression) के सिद्धांत की व्याख्या करें और 'वैध युद्ध' (Just War) के अर्थ को उजागर करें।
4. परमाणु रणनीति की चर्चा में 'डेट्रेंस' से क्या अभिप्राय है?
5. प्रॉक्सी (Proxy) युद्ध पर एक संक्षिप्त लेख लिखें।

खण्ड - II

6. अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को कायम रखने के संदर्भ में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् (UNSC) की शक्तियों को संक्षेप में रेखांकित करें।
 7. संयुक्त राष्ट्र की शांति बहाली कदमों के महत्वपूर्ण लक्षणों का वर्णन करें और उदाहरण देते हुए इनकी कमियों को उजागर करें।
 8. आपके मत में एम.के. गांधी के शांति के प्रति दृष्टिकोण के क्या आधार हैं? चर्चा करें।
 9. मानव सुरक्षा की अवधारणा को परिभाषित करें और वर्तमान में इसके महत्व का वर्णन करें।
 10. शांति आंदोलनों के स्रोत और विकास को संक्षेप में रेखांकित करें।
-